ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 17 DE NOVEMBRO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos

Santos, Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo

Aparecido dos Santos, Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza

Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson

Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos, Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão e solicitou ao vereador Márcio Conrado que fizesse a leitura de um

trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da Ata da Sessão

Ordinária realizada em 10 de novembro de 2020, que foi colocada em discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material

constante no 1) EXPEDIENTE:- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA:- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

302/2020 280/2020 Edemilson Pereira dos Santos

303/2020 281/2020 Edemilson Pereira dos Santos

304/2020 282/2020 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

305/2020 284/2020 Cícero Granjeiro Landim

306/2020 285/2020 Alexandre Martins “Xandão”

307/2020 286/2020 Edemilson Pereira dos Santos

308/2020 287/2020 Edemilson Pereira dos Santos

309/2020 288/2020 Edemilson Pereira dos Santos

310/2020 289/2020 Alexandre Martins “Xandão”

- Ofício Administrativo nº 122/2020, da Secretaria de Administração, encaminhando

cópias dos seguintes contratos:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

237/2020 Centro de Reabilitação Camaster Ltda

268/2020 M. Carrega de Produtos Hospitalares Ltda

273/2020 Asclépios Equipamentos Hospitalares Eireli

276/2020 Comércio de Equipamentos Médicos Cirúrgicos Ltda

277/2020 DMAV Suporte Médico Ltda

287/2020 PR Comércio Eletrônico Ltda

292/2020 Lettech Indústria e Comércio de Equipamentos de Informática Ltda

298/2020 Pamp & Vamd – Comércio de Varejista Eireli

303/2020 A.S. Terceirização de Serviços Eireli

305/2020 Sergio Funke ME

308/2020 J. Fercon Suprimentos Odonto-Médicos Eireli

310/2020 Uniformes Campnas Eireli

311/2020 Roberta Diogenis Eireli

312/2020 Camila de São Pedro Verzinhassi

313/2020 Sagati Comércio de Equipamentos de Segurança Eireli

314/2020 Tático Equipamntos de Segurança Ltda

315/2020 IDControll Identificação e Tecnologia Ltda

326/2020 Ita Ger Engenharia e Construção Ltda ME

327/2020 Promape Construções e Serviços Ltda ME

328/2020 Meta Pública, Consultoria e Assessoria em Gestão Pública Ltda

329/2020 Andreia Mion Alves ME

330/2020 Aurion Equipamentos Eletrônicos Ltda (termo de ciência)

331/2020 J. Fercon Suprimentos Odonto-Médicos Eireli

332/2020 Dione Agnaldo Ribeiro ME

333/2020 WF Planejamento e Construções Eireli ME

334/2020 J. Fercon Suprimentos Odonto-Médicos Eireli

335/2020 Gelmed Móveis e Equipamentos Hospitalares Eireli

336/2020 Force Medical Distribuidora Eireli

337/2020 Betaniamed Comercial Eireli

338/2020 Dental Open Comércio de Produtos Odontológicos Ltda

340/2020 Arnaldo Donizete da Silva Equipamentos Médicos

341/2020 SS & Silva Construtora Ltda

344/2020 Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa

345/2020 Multivida Médico Ltda

346/2020 Gramas Xavier Ltda

347/2020 Supplymed Distribuidora de Medicamentos Ltda

348/2020 Arba Distribuidora de produtos Hospitalares Ltda

349/2020 Drogaria Popular Melhor Preço RGS

350/2020 AMC Saúde Comercial Hospitalar Eireli

352/2020 Ricardo Rubio EPP

353/2020 Vida Forte Nutrientes Indústria e Comércio de Produtos Naturais Ltda

354/2020 Mapa Comércio de Equipamentos Ltda

356/2020 Milla Equipamentos Metalúrgicos Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

58/2020 Minermix Mineração Ltda

63/2020 CBB Industria e Comércio de Asfaltos e Engenharia Ltda

ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

69/2020 Contratante Regional Agro Familiar Regional Rural (1º TA)

70/2020 Cooperativa Mista de Agricultores, Apicultores, Pecuaristas e Pescadores de

Porto Feliz e Região – COMAPRE (1º TA)

78/2018 Senhora Eireli ME (2º TA)

119/2013 Associação Irmãs da Mãe Dolorosa da Ordem Terceira de São Francisco (7º

TA)

123/2020 Cáritas Interparoquial de Salto (1º TA)

188/2020 Promape Construções e Serviços Ltda ME (1º TA)

199/2014 Sidnei Volpato (5º TA)

211/2018 Controltec Construtora Ltda (3º TA)

224/2019 DJ e 3V Coércio e Sistema Reprográficos Eireli EPP (1º TA)

227/2019 Obragen Engenharia e Construções Ltda (2º TA)

230/2019 Multi Vias Locações e Viagens Ltda EPP (1º TA)

246/2018 Superamed Equipamentos Médicos Hospitalares Ltda (2º TA)

252/2020 Promape Construções e Serviços Ltda ME (1º TA)

252/2018 Eduardo Queiroz Sociedade Industrial de Advocacia (2º TA)

245/2018 Ai Liquide Brasil Ltda (3º TA)

270/2019 Intituto Brasileiro de Desenvolvimento da Administração Hospitalar – IBDAH

(4º TA)

278/2019 Andrei Schoba ME (1º TA)

311/2019 Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda (6º TA)

TERMO DE RESCISÃO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

147/2015 Motta e Freitas Serviços Médicos Ltda ME

- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES:- Projeto de Lei nº 62/2020 –

vereadores Antônio Cordeiro dos Santos e Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Torna obrigatório o Poder Executivo encaminhar à Câmara Municipal, a cada começo

de ano legislativo a relação de contrapartidas firmadas com empreendedores

imobiliários, para melhor fiscalização.- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO

DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 290/2020 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Saúde – Solicitando informações sobre o número de testes do Covi-19 recebidos pela

Secretaria de Saúde, a quantidade feita até o momento e se houve testes jogados por

casa do vencimento, sendo que poderiam ter sido usados em funcionários públicos

antes da validade.Nº 291/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal - solicitando informações sobre o projeto original do Trem Republicano que

prometia uma “Maria Fumaça” como atrativo turístico entre Salto e Itu, mas a

locomotiva é a diesel e a repercussão desde antes da chegada foi negativa, em sua

maioria, visto que os saltenses aguardaram mais de 1 década para que o projeto fosse

concluído. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 444/2020 – Vereador Edemilson Pereira

dos Santos – Solicitando serviços de manutenção, limpeza de uma galeria de água

pluvial na Rua Dr. Clemente Ferreira, nº 180, no Residencial Santa Madre Paulina, que

está sem escoamento e causando transtornos à via pública quando chove.Nº 445/2020

– Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a instalação de aparelhos que bloqueiem

a entrada de ar nas tubulações de água na residência dos munícipes. - TEMA LIVRE:

O vereador Dr. Otávio Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. 2)

ORDEM DO DIA: - Emenda Substitutiva ao PL nº 51/2020 – Comissão de Justiça e

Redação – Altera o artigo 9º do Projeto de Lei nº 51/2020. A Emenda foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada pela maioria de votos, votando contra o Vereador

Cícero Granjeiro Landim. Emenda Incorporada ao Projeto. - Projeto de Lei nº 51/2020 –

Prefeitura Municipal- Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo, para alienar por

doação com encargos de bem imóvel pertencente ao Patrimônio Público Municipal. O

Projeto com emenda foi colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por 11

votos contrários, votando a favor os vereadores Vinicius Saudino de Moraes, Luiz

Carlos Batista, José Benedito de Carvalho, Alexandre Martins e com abstenção do

vereador Marcio Conrado. Projeto arquivado. A seguir passou-se ao uso da Tribuna,

para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Após o Tema Livre, o Senhor Presidente

convocou para próxima Reunião Ordinária, Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2020

da Comissão de Tributação, que Aprova as contas da Prefeitura da Estância Turística

de Salto – Exercício 2018.  Nada mais havendo a ser tratado, às 20h30mim, o Senhor

Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento

de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços

extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins,

Secretária Legislativa de Administração, Mateus Elias dos Santos – Assessor de

Comunicação Social, Marco Aurélio Dominguez Lima – Consultor Jurídico Parlamentar,

Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Ângela Kormann

Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________

(Rosangela Candelária Mantovani), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a

presente Ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário